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“A onome ko se bude Allaha bojao – On će preko ružnih postupaka 
njegovih preći i još mu veliku nagradu dati.” (Et-Talak, 5) Iskup za grijehe! 
Zar to nije najveća nagrada o kojoj sanjaju sanjari?! Zar brisanje grijeha 
nije želja svakog ko želju ima?! Zar brisanje grijeha nije težnja svakog ko 
težnju ima?! Zar brisanje grijeha nije život za srca?! Zar brisanje grijeha nije 
ono što priskrbljuje spas na Dan velikih potištenosti?! “...i još mu veliku 
nagradu dati”!!! A šta će to biti velika nagrada?! Hoće li to biti zadovoljstvo 
i milost?! Ili Džennet, čije je prostranstvo kao nebesa i Zemlja?! Samo On 
jedini to zna. On je riječ nagrada (edžren) upotrijebio u neodređenoj formi 
kako bi bila i čežnja..., kako bi bila i djela..., kako bi bila i uzvišene težnje. 
Tako će takvaluk na ovom svijetu vjerniku dati veću snagu na onom svije-

tu, a plodovi bogobojaznosti bit će uživanje u darovanim blagodatima, bez granica.
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Metoda ‘vremensko reguliranje snošaja’ je jedna od pri-
rodnih metoda odabira spola novorođenčeta, jer se oslanja 
na fizičke osobine spermatozoida. Već smo vidjeli da su 
muški spermatozoidi pokretljiviji, brži i da kraće žive u od-
nosu na ženske. To znači da, što odnos bude bliži ovulaciji, 
vremenu oslobađanja jajne ćelije, koja se kod 28-dnevnog 
ciklusa događa 14 dana poslije početka menstruacije, pri-
lika spajanja muškog spermatozoida sa jajnom stanicom 
biva veća i time raste mogućnost začeća muškog djeteta. 
Veća mogućnost začeća ženskog djeteta biva kada se odnos 
desi dva ili tri dana pred ovulaciju. Šetles tvrdi da se pro-
cent uspješnosti ove metode kreće od 79% do 90%.

Na osnovu prvih vojnih udara ruskog zrakoplovstva i na-
pada iranskih snaga možemo zaključiti da se rusko-iranska 
vojna intervencija poklapa sa Asadovom strategijom koja 
počiva na zadržavanju vojnog prisustva na području koje 
naziva “korisnom Sirijom”, a to su pokrajine Lattakija i 
Tartus, dijelovi pokrajina Homs i Hama te glavni grad Da-
mask. Ovo zaključujem na osnovu činjenice da su ruske 
vojne snage (48 borbenih aviona, 6 tenkova i 35 oklopnih 
vozila) smještene u zrakoplovnoj bazi Hamimin kod Latta-
kije i mornaričkoj bazi u Tartusu, i s obzirom na to nisu u 
stanju izvesti kopnene operacije na područjima udaljenim 
od tih baza. Pored toga, ograničene ekonomske mogućno-
sti onemogućavaju Rusiji poduzimanje bilo kakve kopnene operacije širih razmjera na teritoriju udaljenom od 
njenih granica, naročito zbog međunarodnog pritiska i sankcija međunarodne zajednice kojima je Rusija izložena 
nakon aneksije Krima, pada cijena nafte, pada vrijednosti rublje i poskupljenja određenih živežnih namirnica za 
čak 30%.

Ovom prilikom neću pisati o tome da su naši učenjaci 
kroz vijekove, od doba velikih imama i mudžtehida pa 
do danas, smatrali da je čestitanje nevjernicima njihovih 
praznika zabranjeno djelo, nego ću radije iskoristiti pri-
liku da te upitam, cijenjeni čitaoče, kako bi se osjećao 
da ti neko priđe i kaže da je tvoja majka nečasna žena 
koja je rodila dijete u vanbračnoj zajednici? Ili da, reci-
mo, potvori tvoju suprugu? Da li bi se naljutio? Da li 
bi kod tebe proradila ljubomora? Ako je odgovor pozi-
tivan, a vjerujem da jeste, onda te pitam: zar je moguće 
da nemaš ljubomore i ne ljutiš se kad neko vrijeđa tvoga 
Gospodara pripisujući Mu sina!? Umjesto toga, ti mu 
još čestitaš i poželiš sreću i zdravlje.  Da li si svjestan da 
ustvari čestitaš i raduješ se jer neko smatra da tvoj Gos-

podar ima sina? Vjerujem da si čitao ove ajete: “Gotovo da se nebesa raspadnu, a Zemlja provali i planine zdrobe 
zato što Milostivom pripisuju dijete.” (Merjem, 90–91) Oni Mu dijete pripisuju, a ti im to čestitaš!?
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Ciljevi ruske vojne intervencije u Siriji

U susret tuđim praznicima



6
A

ki
da

E
l A

sr
 6

9

Autor: Nebil Dželhum

Pripremio: Halil ef. Makić

Pocasti 
bogobojaznih

“A onome ko se bude Allaha bojao – On će preko ružnih postupaka 
njegovih preći i još mu veliku nagradu dati.” (Et-Talak, 5) Iskup za 
grijehe! Zar to nije najveća nagrada o kojoj sanjaju sanjari?! Zar 

brisanje grijeha nije želja svakog ko želju ima?! Zar brisanje grijeha 
nije težnja svakog ko težnju ima?! Zar brisanje grijeha nije život za 
srca?! Zar brisanje grijeha nije ono što priskrbljuje spas na Dan 
velikih potištenosti?! “...i još mu veliku nagradu dati”!!! A šta će 
to biti velika nagrada?! Hoće li to biti zadovoljstvo i milost?! Ili 

Džennet, čije je prostranstvo kao nebesa i Zemlja?! Samo On jedini 
to zna. On je riječ nagrada (edžren) upotrijebio u neodređenoj 
formi kako bi bila i čežnja..., kako bi bila i djela..., kako bi bila i 

uzvišene težnje. Tako će takvaluk na ovom svijetu vjerniku dati veću 
snagu na onom svijetu, a plodovi bogobojaznosti bit će uživanje u 

darovanim blagodatima, bez granica.
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Kako je samo lijepo da Uzvi-
šeni Allah u Svojoj vječnoj 
knjizi, Kur’anu, spomene 

jednu skupinu Svojih robova opisu-
jući ih posebnim svojstvima, obasipa-
jući ih, iz Svoje dobrote, kerametima 
– počastima.

Opisujući bogobojazne, Uzvišeni 
koristi takve atribute da duša vjerni-
ka naprosto čezne i počne da izgara 
u nadi da postane poput njih. To je 
opis koji u vjernička srca usađuje že-
lju da postanu poput bogobojaznih 
koje Allah opisuje, tako da se ruh uz-
digne, radost poveća, a nada obnovi 
iz žudnje prema Allahovoj ljubavi, 
Allahovom zadovoljstvu, Allahovom 
hvaljenju i Allahovoj pohvali. I zašto 
da ne?

Skupina kojom je Allah zadovoljan 
jest skupina koja uživa u blagodati-
ma u kakvim ne uživa nijedna druga, 
koja je sretna zbog raznih milosti i 
počasti svoga Gospodara i njoj je za-
pisana dobrota, počast, radost, dobi-
tak i očuvanost.

Jedna od tih odlikovanih skupina 
među Allahovim robovima koje u 
mnogim ajetima obuhvata kontekst 
uzvišenog Kur’ana i mudrog Zikra 
– govorom koji je duši drag, srcu 
donosi smiraj, budi nade i potiče 
na uzvišene težnje – jeste i skupina 
muttekija – bogobojaznih. Molimo 
Uzvišenog Allaha da svi budemo od 
njih! O njima se govori na mnogim 
mjestima u Kur’anu i to jednim fasci-
nantnim stilom, koji pokazuje punu 
čežnju. O Allahu, Gospodaru naš, 
učini nas od njih!

Počasti koje je Allah ukazao Svojim 
bogobojasnim robovima jesu sljedeće:

Radosna vijest – muštuluk

Uzvišeni Allah odlikovao je i privi-
legirao bogobojazne počašću muštu-
luka: “Oni koji budu vjerovali i koji 
se budu Allaha bojali, za njih su 
dobre vijesti i na ovome i na ono-
me svijetu – Allahove riječi niko ne 
može izmijeniti – to će, zaista, velik 
uspjeh biti.” (Junus, 63–64) 

To su bogobojazni! Jer, oni su tī 
koji izvršavaju naredbe i klone se za-
brana. Zamisli, kakve su to radosne 
vijesti kojima im Uzvišeni Allah uka-

zuje počast!
Je li to radosna vijest o zadovoljstvu 

i milosti ili radosna vijest o brisanju 
loših djela i povećanju dobrih djela? 

Ili je to radosna vijest o Džennetu, 
čije je prostranstvo poput nebesa, ili 
je to radosna vijest o blagom motre-
nju Onoga koji je saosjećajan (El-
Hannan) i Onoga koji je dobrostiv 
(El-Mennan)? 

Ili je to radosna vijest o napajanju 
vodom od Njega, uzvišen neka je: 
“Na njima će biti odijela od tanke 
zelene svile, i od teške svile, nakiće-
ni narukvicama od srebra, i dat će 
im Gospodar njihov da piju čisto 
piće.” (Ed-Dahr, 21) 

Ili je to radosna vijest o društvu 
Vjerovjesnika, njegove porodice i 
njegovih ashaba? Ili je to radosna vi-
jest o hurijama, naravi divnih i očiju 
prekrasnih, ili radosna vijest o vječi-
tom užitku? 

Ili je to radosna vijest o svemu spo-
menutom? 

U svakom slučaju, to je radosna vi-
jest koja nosi vječitu sreću. 

Dova i želja: Gospodaru naš, 
uljepšaj nas bogobojaznošću, opskrbi 
nas muštulukom i ne liši nas boravi-
šta u Džennetu!

Allahova blizina

“Allah je zaista na strani onih 
koji se Njega boje i grijeha klone 
i koji dobra djela čine.” (En-Nahl 
128) 

Zaista je Allah sa onima koji se 
Njega boje i koji su udaljeni od ne-
vjerstva i zablude. On je sa bogo-
bojaznima, koji čine dobra djela, 
izvršavajući naredbe i kloneći se 
zabrana. Božanska blizina! A šta ti 
znaš šta je to Božanska blizina?! 

Gospodaru, pa ima li nakon Tvo-
je blizine bilo kakve blizine?! 

Ima li, nakon Tvoje zaštite, o Ti 
koji zaštitu daješ, zaštitnika?! 

Ima li nakon Tvog zastora, o Ti 
koji zastor daješ, onog koji zastor 
nudi?! 

Ima li nakon Tvog zadovoljstva, 
o Vlasniče zadovoljstva, zadovolj-
stva?! 

Da li je neko s kim si Ti, o Uzvi-
šeni, i čiji si Ti oslonac, bilo šta iz-
gubio?! 

Da li je iko koga si Ti, o Samilo-
sni, ostavio, bilo šta postigao?!

Da li je ikome s kim si Ti, o Po-
magaču, potrebna pomoć nekog 
drugog?!

Da li je ikome s kim si Ti, o Dru-
željubivi, potreban prisan drug?!

Da li je ikoga s kim si Ti, o Veliki, 
zadesio očaj ili nesreća?!

Da li je iko s kim si Ti, o moj Za-
štitniče, bio izgubljen?!

Da li je iko s kim si Ti, o Ti koji 
najbolje čuvaš, propao?!

Da li je iko s kim si Ti, o Ti koji 
pružaš sigurnost onima koji strahu-
ju, u strahu ostao?!

Ne, nikada i nikada! Lijep završe-
tak određen je onome s kim je Allah. 
Onaj s kim je Allah bit će ponosan, 
pobijedit će, nadvladat će i domi-
nirat će. Onaj s kim je Allah uspjet 
će, zaradit će i neće propasti. Onaj 
s kim je Allah bit će zadovoljan i 
skroman. Onaj s kim je Allah bit 
će sačuvan i od ljudskih i od džin-
skih šejtana. Onaj sa kim je Allah 
odmorit će se i odahnuti. Onome s 
kim je Allah srce će se smiriti, a prsa 
prostranim postati.

Dova i želja: Gospodaru naš, ne 
liši nas Svoje blizine jer mi, Gos-
podaru naš, ovisimo o Tebi, a ne o 
drugima!

Allahovo darivanje 
znanja i mudrosti

“O vjernici, ako se budete Alla-
ha bojali, On će vam sposobnost 
darovati, pa ćete istinu od neisti-
ne moći rastaviti i preko ružnih 
postupaka vaših će preći i opro-
stiti vam. A Allahova dobrota je 
neizmjerna.” (El-Enfal, 29)

Kakva je to sposobnost? Spo-
sobnost kojom se, znanjem i mu-
drošću, raspoznaje istina od laži. 
Sposobnost kojom se, znanjem i 
mudrošću, raspoznaje mršavo od 
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debelog. Sposobnost kojom se, zna-
njem i mudrošću, raspoznaje lijepo 
od ružnog. Sposobnost kojom se, 
znanjem i mudrošću, raspoznaje 
dobro od lošeg. Sposobnost kojom 
se, znanjem i mudrošću, raspoznaje 
pravi od krivog puta. Sposobnost 
kojom se, znanjem i mudrošću, ras-
poznaje dobro od zla. Sposobnost 
kojom se, znanjem i mudrošću, ras-
poznaje nerad od rada. Sposobnost 
kojom se, znanjem i mudrošću, ras-
poznaje zabluda od upute. Sposob-
nost kojom se, znanjem i mudro-
šću, raspoznaju zla od dobrih djela. 
Sposobnost kojom se, znanjem i 
mudrošću, raspoznaje život od smr-
ti. Sposobnost kojom se, znanjem i 
mudrošću, raspoznaje Džennet od 
Džehennema. Sposobnost kojom 
se, znanjem i mudrošću, raspoznaje 
srdžba od blagosti.

Dova i želja: Gospodaru naš, 
odaberi nas između Svojih robova 
i učini nas od onih koji zaslužuju 

Tvoje velike darove i to dobrotom 
Tvog Furkana!

Iskup za grijehe i 
velika nagrada

“A onome ko se bude Allaha 
bojao – On će preko ružnih po-
stupaka njegovih preći i još mu 
veliku nagradu dati.” (Et-Talak, 5) 

Iskup za grijehe! Zar to nije najve-
ća nagrada o kojoj sanjaju sanjari?! 
Zar brisanje grijeha nije želja svakog 
ko želju ima?! Zar brisanje grijeha 
nije težnja svakog ko težnju ima?! 
Zar brisanje grijeha nije život za 
srca?! Zar brisanje grijeha nije ono 
što priskrbljuje spas na Dan velikih 
potištenosti?!

“...i još mu veliku nagradu 
dati”!!!

A šta će to biti velika nagrada?! 
Hoće li to biti zadovoljstvo i milost?! 
Ili Džennet, čije je prostranstvo kao 
nebesa i Zemlja?! Samo On jedini 

to zna. On je riječ nagrada (edžren) 
upotrijebio u neodređenoj formi 
kako bi bila i čežnja..., kako bi bila 
i djela..., kako bi bila i uzvišene 
težnje. Tako će takvaluk na ovom 
svijetu vjerniku dati veću snagu na 
onom svijetu, a plodovi bogoboja-
znosti bit će uživanje u darovanim 
blagodatima, bez granica.

Dova i želja: Gospodaru naš, 
oprosti nam grijehe koji donose ka-
zne! Gospodaru naš, oprosti nam 
grijehe koji promijene (odagnaju) 
blagodati! Gospodaru naš, oprosti 
nam grijehe koji ostavljaju kajanje! 
Gospodaru naš, oprosti nam grijehe 
koji zadržavaju ono što je određeno! 
Gospodaru naš, oprosti nam grijehe 
koji ubrzavaju nestajanje!  Gospo-
daru naš, oprosti nam grijehe koji 
presijecaju nadu! Gospodaru naš, 
povećaj nam nagrade i, počašću od 
Sebe i dobrotom, loša djela nam za-
mijeni dobrim i povećaj Svoju mi-
lost prema nama!
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Uspjeh u stjecanju znanja

“I bojte se Allaha – Allah vas 
uči, i Allah sve zna.” (El-Bakara, 
282) 

Bogobojazni... to su oni koji 
najrevnosnije čuvaju prava osta-
lih ljudi. Kad su u pitanju dugovi 
i ostale materijalne obaveze oni se 
boje svoga Rabba. Zapisuju ih, tra-
že da se to posvjedoči i čuvaju ih 
od upropaštavanja. Bogobojazni su 
oni koji najbolje izvšavaju emanete. 
Bogobojazni su najuzvišenija stvo-
renja koja poštuju materijalna pra-
va ljudi jer se oni boje svoga Rabba 
i boje se Dana čija će kob svuda 
prisutna biti.  Oni ne iznevjeravaju 
materijalne ugovore, ne falsificiraju 
u tome i ne varaju. Između njih i 
emaneta je brana; strah od Allaha.

Dova i želja: Gospodaru naš, uči-
ni nas da budemo od bogobojaznih, 
onih koje njihova vjera uči i daje im 
da ispravno razumiju propise ve-
zane za njihove imetke i štite ih da 
im njihova srca ne posrnu k nepo-
kornosti Tebi, i od upropaštavanja 
Tvojih emaneta kao što ih štite od 
izazivanja srdžbe nekih stvorenja iz 
Tvog ummeta.

Oprost – magfiret

“I ako vi budete odnose popra-
vili i nasilja se klonili – pa, Allah 
će, zaista, oprostiti i samilostan 
biti.” (En-Nisa, 129)

Muškarac koji bude imao više 
žena obavezan je da se prema njima 
lijepo i pravedno odnosi, ukoliko 
želi da bude od bogobojaznih. Svi-
jest o Allahovom naduoru, kad su u 
pitanju supruge, nešto je što je vr-
hunac ozbiljnosti. Bogobojazni su 
oni koji ne čine nasilje i nepravdu 
nijednoj od njih. U poligamnom 
braku mora biti zastupljeni pravda 
i ujednačen odnos prema supruga-
ma. A ako je to neizvodivo, onda 
mora da osjeća bojazan i strah od 
Allaha i to ulaganjem truda u ostva-

rivanju pravde u materijalnim stva-
rima i ophođenju prema njima, a za 
one težnje srca neće biti ukora od 
Allaha i On će to oprostiti.

Dova i želja: Molimo Allaha za 
oprost od grijeha koji sprečava-
ju kišu s neba! Molimo Allaha za 
oprost od grijeha koji razotkrivaju 
veo! Molimo Allaha za oprost, vra-
ćajući se Allahu! Molimo Allaha 
za stid od Allaha! Molimo Allaha 
za oprost, kajanjem i istinskom 
potragom za povratkom! Molimo 
Allaha za oprost, bježeći od Allaho-
ve srdžbe Allahovom zadovoljstvu! 
Molimo Allaha za oprost i zbog 
pretjerivanja i zbog zanemarivanja! 
Molimo Allaha za oprost od činje-
nja grijeha, od uprljanosti mahana-
ma i od gubljenja nade u Allahovu 
milost! Molimo Allaha za oprost 
takvim istigfarom koji će trajati sa 
trajanjem Allaha i ostati sa Allaho-
vim ostajanjem! Molimo Allaha za 
oprost od svakog grijeha koji nemi-
novno iziskuje crnilo lica na Dan 
kada neka lica budu crna!

Uspjeh i lahkoća u 
izvršavanju poslova

“A onome ko se Allaha boji, On 
će sve što mu treba učiniti dostu-
pnim.” (Et-Talak, 4)

Za strah od Allaha u pitanjima 
braka, razvoda, pričeka i ostalom, 
Allah nagrađuje nagradom koja do-
likuje Njegovoj uzvišenosti, a divan 
li je On Nagraditelj! To je nagra-
da uspjeha i nagrada olakšavanja 
u svim poslovima, i ovoga i onoga 
svijeta.

Dova i želja: Gospodaru naš, 
učini nas, zajedno sa našim porodi-
cama, od onih koji su bogobojazni! 
I učini nas, zajedno sa njima, da 
budemo od onih ljudi koji najbolje 
poznaju propise i zakone vjere, kako 
bismo, Gospodaru naš, zaslužili od 
Tebe jasno olakšanje! Gospodaru 
naš, nema lahkog osim onoa što 
Ti lahkim učiniš, a Ti, kada hoćeš, 

tugu učiniš lahkom, pa nam olakšaj 
u našim poslovima! Gospodaru naš, 
kao što si željezo učinio mehkim 
Davudu, učini nam srca mehkim 
i olakšaj nam izlazak iz poteškoća! 
Gospodaru naš, olakšaj nam Svoje 
dobročinstvo, Svoju opskrbu, Svoju 
sigurnost i Svoju zaštitu! Gospoda-
ru naš, olakšaj nam teške situacije i 
nama ih podredi i poniznim učini! 
Gospodaru naš, olakšaj nam svako 
djelo koje nas dovodi Tebi! Gospo-
daru naš, olakšaj nam naše poslove i 
podari nam lahkoću i uspjeh u svim 
našim poslovima! Gospodaru naš, 
olakšaj da se razdriješi sve svezano 
i olakšaj lijek svakom ureknutom i 
onome kome se zavidi! Gospodaru 
naš, olakšaj nam dolazak do naše 
opskrbe! Gospodaru naš, olakšaj 
nam dolazak do lijekova! Gospoda-
ru naš, olakšaj nam svaku stvar jer 
učiniti teško lahkim Tebi je, Gospo-
daru naš, lahko!

Uspješan izlaz iz 
svake situacije

“...a onome koji se Allaha boji, 
On će izlaz naći...” (Et-Talak, 2) 

Kakav će izlaz naći, iz čega? Izlaz 
iz svake situacije. Izlaz iz umora i te-
reta. Izlaz iz tragedija. Izlaz iz teških 
stvari i iskušenja koja odvode u za-
bludu. Izlaz iz tjeskobe u prostran-
stvo. Izlaz iz tmina na svjetlo. Izlaz iz 
tuge u radost. Izlaz iz neprijateljskih 
zamki ka trijumfu i pobjedi. Izlaz iz 
ovosvjetskog tjesnaca ka Džennetu i 
ahiretskom prostranstvu.

Dova i želja: Gospodaru naš, 
izvedi nas iz svakog tjesnaca koji 
pritišće naš život! Gospodaru naš, 
izvedi nas sa ovog svijeta dok si 
zadovoljan nama! Gospodaru naš, 
učini da umremo, a da si Ti zadovo-
ljan nama i učini da iz mrtvih usta-
nemo, a da si Ti zadovoljan nama!

Nastavit će se, inšallah...
(Izvor: saaid.net)



10
A

ki
da

E
l A

sr
 6

9

Jedno od lijepih Allahovih ime-
na jeste i ime El-Habir – Onaj 
koji je o svemu obaviješten, 

koje se u Kur’anu spominje četrdeset 
pet puta. Ponekada se spominje za-
jedno s imenom El-Alim, nekad uz 
ime El-Hakim, a ponekad uz ime El-
Besir i najčešće dolazi kao u riječima 
Uzvišenog Allaha: “A Allah je dobro 
obaviješten o onome što vi radite!” 
(Alu Imran, 153); “A Allah je o ono-
me što radite dobro obaviješten!” 
(El-Bekara, 234)

Što se tiče tih nekih ajeta u Kur’anu 
na kojima se spominje Allahovo li-
jepo ime El-Habir, to su i sljedeći: 
“Doista će njihov Gospodar toga 
Dana zasigurno o svemu biti oba-
viješten!” (El-Adijat, 11); “Rekao 
je: ‘Obavijestio me je Sveznajući, 
Onaj koji je o svemu dobro oba-
viješten!’” (Et-Tahrim, 3); “Doista 
je Allah o Svojim robovima dobro 
obaviješten i On ih dobro vidi.” 
(Fatir, 31)

Značenje imena El-Habir 
u arapskom jeziku

El-Habir dolazi od riječi el-hibru ili 
el-hubru, odnosno od riječi el-hibre-
tu ili el-hubretu, a sve ove riječi ima-
ju značenje znanja o nečemu. Tako 
se kaže: “Čovjek je hābir i habīr”, 
tj. onaj koji zna vijest o nečemu. 
(Detaljnije: Ez-Zudžadži, Ištikakul-
esma, str. 127; El-Dževheri, Es-Sihah, 
2/641; El-Lisan, 2/1090)

Značenje Allahovog 
lijepog imena El-Habir

Ibn Kajjim, rahimehullahu teala, 
kaže: “El-Habir je Onaj čije znanje 
obuhvata unutrašnjosti svih stvari i 
skrivenosti, kao što obuhvata i njiho-
ve spoljašnjosti.” (Es-Savaikul-murse-
la, 2/492)

Gazali, rahimehullahu teala, rekao 
je: “El-Habir jeste Onaj kojem ne 
promiču skrivene stvari i ništa se ne 
pokrene u Njegovoj vlasti, u svemu 

čime On vlada, nijedan se atom ne 
pokrene niti smiri, nijedna se duša ne 
uznemiri niti postane smirena i spo-
kojna a da On o tome nema vijest. 
El-Habir ima značenje kao i El-Alim 
– Sveznajući, s tim da, kada se imenu 
El-Alim doda poznavanje skrivenih 
stvari, tada se njihov poznavalac na-
ziva El-Habir.” (El-Maksadul-Esna, 
str. 63)

Šejh Sa‘di, rahimehullahu teala, 
rekao je: “El-Alim i El-Habir jeste 
Onaj čije znanje obuhvata javnosti 
i tajnosti, vidljive i skrivene stvari, 
obuhvata obavezne radnje, nemogu-
će i moguće, na zemaljskom svijetu 
i uzvišenom svijetu, Njegovo znanje 
obuhvata prošlost, sadašnjost i bu-
dućnost, tako da Mu ništa nije skri-
veno!” (Tejsirul-Kerimir-Rahman, 
5/299)

Ibn Ašur rekao je: “El-Habir jeste 
Onaj koji poznaje sve detalje razum-
skih i opipljivih stvari, sve detalje vid-
ljivih i nevidljivih stvari.” (Et-Tahriru 
vet-tenviru, 11/310)

Piše: Hajrudin Tahir Ahmetović, prof.

Allahovo lijepo ime 

EL-HABIR
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Allahovo lijepo ime El-
Habir u našem životu

●  Kada vjerujemo da Allah, sub-
hanehu ve teala, dobro i detaljno 
poznaje Svoje robove: ljude, džine, 
meleke i druge, kao što je i rekao: 
“Uistinu, Allah Svoje robove do-
bro poznaje i dobro ih vidi!” (Fatir, 
31), i kada vjerujemo da Allah, sub-
hanehu ve teala, dobro poznaje djela 
Svojih robova, kao što je i rekao: “I 
bojte se Allaha, uistinu, Allah do-
bro zna ono što vi radite!” (El-Hašr, 
18), kada vjerujemo, ubijeđeni smo 
i znamo da Allah poznaje svako naše 
stanje u kojem se nalazimo, zna kada 
smo na ispravnom, kada smo ustrajni 
u dobrim djelima, kao što je rekao: 
“A vi, ako budete činili dobra dje-
la i budete bogobojazni, pa, uisti-
nu Allah dobro poznaje ono što vi 
radite!” (En-Nisa, 128),  On dobro 
zna za nas kada skrenemo s Pravog 
puta, kada ostavimo činjenje dobrih 
djela, kao što je rekao: “A i ukoliko 
se okrenete ili odbijete, pa Allah 
doista dobro zna ono što vi radite!” 
(En-Nisa, 135) – tada dobro vodimo 
računa o riječima koje izgovaramo i 
djelima koja radimo, vodimo računa 
o svojim tajnim i javnim djelima, jer 
Allah, subhanehu ve teala, sve ih do u 
detalje dobro poznaje. Shodno tome, 
izgovaramo samo riječi kojima se po-
koravamo Allahu, želimo i žudimo 
samo za onim što predstavlja pokor-
nost Allahu, subhanehu ve teala, či-
stimo sve svoje riječi i sva svoja djela i 
u tajnosti i u javnosti, čistimo sav svoj 
ibadet prema Allahu. Trebamo dobro 
znati da Uzvišenom Allahu ništa nije 
skriveno, kod Njega je tajno i javno 
isto. Koliko smo god u mogućnosti 
prisjećajmo se ovih riječi našeg Uzvi-
šenog Gospodara: “Vi, da li stišali 
svoje govore ili ih javno iznosili i 
glasno govorili, uistinu On dobro 
poznaje ono što se nalazi u vašim 
grudima! A kako i da ne zna Onaj 
koji je stvorio! On je Onaj koji po-
znaje i najskrivenije stvari, Onaj 
koji sve dobro poznaje!” (El-Mulk, 
13–14)
●  Vodimo računa o svome srcu! 

Zar ne čujemo da Allah dobro zna 

ono što je u našim srcima?! Stoga, 
očistimo svoja srca od svakog vida 
nevjerstva i licemjerstva, oholosti i 
umišljenosti, od zavisti, zlobe i mr-
žnje prema vjernicima i svega lošeg! 
Znamo dobro da se sve kreće oko 
srca! Zar Uzvišeni Allah nije rekao: 
“Toga dana (Sudnjeg dana) neće 
koristiti imetak niti sinovi! Samo 
čisto srce će koristiti onome koji s 
njim dođe pred Allaha!” (Eš-Šuara, 
88–89)

Nadam se da nam je dobro poznat 
hadis Allahovog Poslanika, sallallahu 
alejhi ve sellem, u kojem kaže: “Zar 
u tijelu nema komad mesa, ukoliko on 
bude ispravan ispravno će biti i cijelo 
tijelo, i ukoliko se on pokvari, pokvarit 
će se i cijelo tijelo! Zar to nije srce?!” 
(Buhari od Nu‘mana b. Bešira, radi-
jallahu anhu)

Također hadis Allahovog Poslani-
ka, sallallahu alejhi ve sellem, u ko-
jem kaže: “Uistinu, Allah ne gleda u 
vaša tijela, niti gleda u vaše izglede, već 
gleda u vaša srca”, pa je svojim prstima 
pokazao prema grudima. (Muslim od 
Ebu Hurejre, radijallahu anhu)
●  Trudimo se, koliko smo u mo-

gućnosti, da se odazovemo naredba-
ma Uzvišenog Allaha i naredbama 
Njegovog Poslanika, sallallahu alejhi 
ve sellem, da se pokoravamo Allahu 
i Njegovom Poslaniku maksimalno, 
jer je Uzvišeni Allah rekao: “I poko-
ravajte se Allahu i Njegovom Posla-
niku, a Allah dobro zna ono što vi 
radite!” (El-Mudžadela, 13)

Također, nastojimo, koliko smo u 
mogućnosti, da se klonimo grijeha 
jer ih Allah dobro poznaje, bilježi ih 
i čuva i sutra će nas za njih pitati i 
obračunavati. Rekao je Uzvišeni: “I 
dovoljan ti je tvoj Gospodar, koji 
grijehe Svojih robova dobro pozna-
je i vidi ih!” (El-Isra, 17)
●  Oborimo svoj pogled, čuvajmo 

svoj pogled i svoj spolni organ od 
onoga što je Uzvišeni Allah zabra-
nio, jer je On Svevišnji i rekao: “I 
reci vjernicima neka obore svoje 
poglede i neka čuvaju svoje spolne 
organe, to je za njih čišće i bolje, 
doista Allah dobro poznaje ono što 
oni čine!” (En-Nur, 30)

Kada ovo znamo, onda oborimo 

svoje poglede, čuvajmo svoja stidna 
mjesta i sve svoje organe od onoga 
što srdi našeg Uzvišenog Gospodara!
●  Dobro se čuvajmo pogleda kri-

omice, budimo svjesni da Uzvišeni 
Allah zna za njega. Rekao je: “On 
zna ono što pogledi kriomice prate 
i što grudi u sebi skrivaju!” (Gafir, 
19)

Zato, kada želiš nešto da kažeš ili 
nešto da uradiš, zamisli se kako stojiš 
pred Silnim i Uzvišenim Gospoda-
rom, Allahom! Boj se Allaha i stidi 
Ga se u svakoj svojoj riječi, svakom 
djelu, svakom svom pokretu, u sva-
koj svojoj želji, nastojanju, radosti, 
osamljivanju i miješanju s drugima, 
boj se Allaha u svome razmišljanju, 
znaj da se Uzvišeni Allah obraća tebi 
kao što se obratio i Svome vjerovje-
sniku Muhammedu, sallallahu alejhi 
ve sellem, riječima: “Reci: ‘Doista su 
moji namazi i moji obredi, i moj 
život i moja smrt, posvećeni samo 
Allahu, Gospodaru svih svjetova!’” 
(El-En’am, 162)
●  Budimo pravedni jer pravedni 

su bogobojazni! Znajmo da ne može-
mo biti bogobojazni, istinski se bojati 
Allaha, sve dok ne budemo pravedni 
prema svima, jer je pravdu Allah na-
redio i pojasnio kako da se pravedno 
ophodimo prema svima: “Pravedni 
budite, doista je to bogobojaznost, 
zato se bojte Allaha, jer Allah dobro 
zna ono što vi radite!” (El-Maida, 8)
●  Podsjećajmo svoje porodice, 

svoju djecu da je Uzvišeni Allah 
Blagi i Onaj koji sve dobro poznaje, 
da On dobro zna ono što se nalazi 
u njihovim dušama, dobro zna ono 
što na javu iznose i ono što kriju u 
sebi, kao što Uzvišeni Allah kaže, 
spominjući riječi Lukmana kojima 
je savjetovao svoga sina: “O sinčiću 
moj! Dobro ili zlo, teško koliko 
zrno gorušice, bilo u stijeni ili na 
nebesima ili u zemlji, Allah će na 
vidjelo iznijeti, jer Allah zna naj-
skrivenije stvari, On sve dobro po-
znaje!” (Lukman, 16)

Uzvišenog Allaha molim da nam 
omili izučavanje Njegovih lijepih 
imena, da Ga upoznamo putem njih 
i zavolimo Ga još više i još više Mu 
budemo pokorni!
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Zahvala pripada Allahu, 
Gospodaru svjetova, i 
neka su salavati i selami 

na Allahovog miljenika, odabranog 
roba i poslanika Muhammeda, na 
njegovu porodicu, ashabe i sve koji 
slijede njegovu uputu.

U prošlom broju govorili smo 
o odabiru spola djeteta sa aspekta 
islamske doktrine – akide, i ukaza-
li smo da stadiji razvoja embriona 
i njegov spol nisu stvari gajba koje 
čovjek nije u stanju dokučiti, niti je 

određivanje spola djeteta u kontra-
dikciji sa Allahovom voljom. Pre-
ma tome, izbor spola djeteta nije 
kontradiktoran islamskoj doktrini. 
Ostaje da se ukaže na pravni aspekt 
ovog pitanje i šerijatski status razli-
čitih metoda odabira spola djeteta.

Metode odabira 
spola djeteta

Metode odabira spola djeteta 
mogu se klasificirati u dvije skupi-

ne: prirodne i laboratorijske. Da bi 
se lakše shvatile ove metode i prin-
cipi na kojima su bazirane, korisno 
je podsjetiti na način nastanka em-
briona i formiranja spola djeteta, 
o čemu je bilo govora u prošlom 
broju, te ukazati na rezultate znan-
stvenih istraživanja o osobinama 
muških i ženskih spermatozoida 
i razlika među njima, od kojih su 
najbitnije sljedeće:

–  Muški spermatozoid brže se 
kreće od ženskog i stiže do jajne će-

Piše: Dr. Hakija Kanurić

ODABIR SPOLA DJETETA 
kroz prizmu šerijata

(drugi dio)

Metoda ‘vremensko reguliranje snošaja’ 
je jedna od prirodnih metoda odabira 
spola novorođenčeta, jer se oslanja 

na fizičke osobine spermatozoida. Već 
smo vidjeli da su muški spermatozoidi 

pokretljiviji, brži i da kraće žive u odnosu 
na ženske. To znači da, što odnos bude bliži 

ovulaciji, vremenu oslobađanja jajne ćelije, 
koja se kod 28-dnevnog ciklusa događa 14 dana poslije početka menstruacije, 

prilika spajanja muškog spermatozoida sa jajnom stanicom biva veća i time raste 
mogućnost začeća muškog djeteta. Veća mogućnost začeća ženskog djeteta biva 

kada se odnos desi dva ili tri dana pred ovulaciju. Šetles tvrdi da se procent 
uspješnosti ove metode kreće od 79% do 90%.
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lije otprilike za šest sati, dok ženski 
stiže za dvanaest ili više sati.

– Muški spermatozoid kraće živi 
od ženskog.

–  Muški spermatozoid teži luža-
stoj sredini, dok ženski teži kiseloj 
sredini.

–  Muški spermatozoid je blještav 
za razliku od ženskog.

Ova otkrića imala su suštinski 
utjecaj na određivanje metoda iza-
bira spola u modernom vremenu, 
jer se te metode u osnovi baziraju na 
omogućavanju da željeni spermato-
zoid dođe do jajne ćelije i oplodi je. 
Najpoznatije metode odabira spola 
novorođenčeta jesu sljedeće:

●  Vremensko reguliranje snošaja. 
Ova metoda poznata je kao Šetle-
sova metoda. To je jedna od prirod-
nih metoda odabira spola novoro-
đenčeta, jer se oslanja na fizičke 
osobine spermatozoida. Već smo 
vidjeli da su muški spermatozoidi 
pokretljiviji, brži i da kraće žive u 
odnosu na ženske. To znači da, što 
odnos bude bliži ovulaciji, vreme-
nu oslobađanja jajne ćelije, koja se 
kod 28-dnevnog ciklusa događa 14 
dana poslije početka menstruacije, 
prilika spajanja muškog spermato-
zoida sa jajnom stanicom biva veća 
i time raste mogućnost začeća muš-
kog djeteta. Veća mogućnost začeća 
ženskog djeteta biva kada se odnos 
desi dva ili tri dana pred ovulaciju. 
Šetles tvrdi da se procent uspješno-
sti ove metode kreće od 79% do 
90%.

●  Jelovnik ili prehrambena me-
toda. Jedna od prirodnih metoda 
odabira spola djeteta realizira se 
konzumiranjem određenih vrsta 
hrane. Rezime ideje na kojoj je ba-
zirana ova metoda jeste da poveća-
nje procenta sodija i kalija uz sma-
njenje procenta kalcija i magnezija 
uzrokuje promjene na membrani 
jajne ćelije tako da privlači muške 
spermatozoide, a odvraća ženske. 
Suprotno tome će rezultirati privla-
čenjem ženskih spermatozoida, a 
odbijanjem muških. Žena koja želi 
da zanese muško dijete treba što 
više jesti hranu bogatu sodijeom 
i kalijem, a žena koja želi žensko 
dijete treba da što više jede hranu 
bogatu kalcijem i magnezijem i da 
smanji konzumiranje hrane bogate 
sodijem i kalijem. Medicinari su za 
to napravili određenu tabelu koje 
se žena pridržava kroz period od 
najmanje tri mjeseca. Većina onih 
koji su pisali o ovoj metodi ukazuje 
na to da je uspješna, iako postoje 
medicinari koji su stanovišta da ova 
metoda ne koristi i ne daje rezul-
tate.

●  Ispiranje ulaza u maternicu s 
ciljem da sredina postane kiselasta 
ili lužasta. Rezime ove metode je-
ste da kisela sredina više odgovara 
ženskim spermatozoidima te da 
lužasta sredina više odgovara muš-
kim spermatozoidima. Žena koja 
želi muško ili žensko dijete, prema 
ovoj metodi, će isprati spolni organ 
tekućinom koja će utjecati na jača-
nje kiselog ili lužastog stanja. Neki 

medicinari potvrdili su uspjeh ove 
metode, iako u niskim procentima, 
dok drugi ljekari tvrde da ova me-
toda nema utjecaja u formiranju 
spola djeteta.

●  Oplodnja po odabiru. Najprije 
se laboratorijski odvoje muški sper-
matozoidi od ženskih, a zatim se 
željeni spermatozoidi ubrizgaju u 
maternicu da se sastanu sa jajnom 
ćelijom. Medicinari tvrde da je ova 
metoda uspješna do 98%. 

●  Dijete iz epruvete. Ova me-
toda bazira se na tome da se uzme 
sjeme muškarca i žene, nakon čega 
se izvrši oplodnja van maternice, a 
potom se ispita spol oplođene jajne 
ćelije, te se željeni spol unese u ma-
ternicu. (Pogledati: prof. dr. Nasir 
el-Mejman, En-Nevazilut-tibbijja)

Propis odabira 
spola djeteta putem 
spomenutih metoda

Suvišno je reći da je pitanje oda-
bira spola djeteta jedno od mo-
dernih pitanja o kojem nije došao 
izravan kur’anski ili hadiski tekst 
koji bi to zabranio ili dozvolio, niti 
su raniji učenjaci izučavali to pita-
nje. Mišljenja modernih učenjaka 
o ovom pitanju raznolika su: neki 
su to zabranili, drugi dozvolili uz 
određene uvjete i pravila, neki su 
ostali suzdržani, a neki su napravili 
razliku shodno metodama i stanji-
ma. 

Prvo mišljenje: Odabir spola 
djeteta, ukoliko se ispune preci-
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zni uvjeti o kojima će biti govora, 
je dozvoljen, iako se preporučuje 
ostavljanje pokušaja odabira spola i 
potpuno oslanjanje na Allahovu vo-
lju. Najistaknutiji pobornici ovog 
mišljenja su: dr. Jusuf el-Karadavi, 
prof. dr. Muhammed Osman Šebir 
i dr. Muhammed Re’fe Osman. 

Drugo mišljenje: Odabir spola 
djeteta je zabranjen. Ovo je mišlje-
nje nekih učenjaka poput Abdurra-
hmana Abdulhalika, a također iz 
fetvi Stalne komisije za fetve u Sau-
dijskoj Arabiji razumije se zabrana 
ovog postupka. 

Treće mišljenje: Dozvoljene su 
prirodne metode koje ne iziskuju 
otkrivanje avreta pred stranim li-
cima i druge šerijatom zabranjene 
radnje, za razliku od laboratorijskih 
metoda. Ovo mišljenje zastupa dr. 
Abdullah b. Bih i drugi. (En-Neva-
zilut-tibbijja, Dirasatun fikhijetun 
fi kadaja tibbijje muasira, Fetava el-
Ledžnetid-daima)

Dokazi za prvo mišljenje

Prvi dokaz: Dozvoljeno je doviti 
Allahu da podari dijete određenog 
spola, kao što su dovili Allahovi po-

slanici, a oni u dovi nisu tražili ono 
što je zabranjeno. Zekerijja, alej-
his-selam, dovio je Allahu riječima: 
“Bojim se rođaka svojih po krvi 
poslije mene, a žena mi je nerot-
kinja, zato mi pokloni od Sebe 
sina, da naslijedi mene i porodi-
cu Jakubovu, i učini, Gospodaru 
moj, da budeš njime zadovoljan.” 
(Merjem, 5–6) Ovaj ajet ukazuje 
na to da je dozvoljeno i propisano 
upućivati dovu Uzvišenom Allahu 
u kojoj se traži određeni spol dje-
teta, jer je Zekerijja, alejhis-selam, 
dovio tražeći sina kojim je Allah za-
dovoljan, te ako je dozvoljeno do-
vom tražiti dijete određenog spola, 
dozvoljeno je to činiti i drugim 
sredstvima.

Ovom argumentu može se pri-
govoriti opaskom da u upućivanju 
dove Allahu nema opasnosti osla-
njanja na druge uzroke kao što je 
slučaju kada se dijete određenog 
spola želi dobiti nekom od ranije 
spomenutih metoda. Dovom se 
izravno traži od Uzvišenog Allaha, 
čime se potvrđuje vjera u Njegovu 
moć i vlast, dok u primjeni drugih 
uzroka postoji opasnost da se oslo-
ni na te uzroke i zaboravi Onaj koji 

čini da uzroci daju svoje rezultate 
– Svemogući Allah.

Drugi dokaz: Analogno dozvoli 
sprečavanja začeća, dozvoljava se i 
odabir spola. Islamski pravnici po-
tvrdili su dozvolu azla (izlučivanja 
sjemena izvan rodnice radi spreča-
vanja trudnoće) uz pristanak žene, 
te kao što je dozvoljeno reguliranje 
same trudnoće, dozvoljen je i oda-
bir spola djeteta određenim meto-
dama. 

Treći dokaz: Osnova u svemu je 
dozvola, sve dok ne dođe dokaz 
koji potvrđuje suprotno, a u našem 
pitanju nema takvog dokaza, jer 
određivanje spola ne vodi haramu 
niti se ostvaruje putem harama.  

Ovom argumentu može se pri-
govoriti opaskom da laboratorijske 
metode sadrže harame poput ot-
krivanja avreta i opasnosti da dođe 
do miješanja sjemena i time greške 
u pripisivanju porijekla i očinstva. 
(En-Nevazilut-tibbijja, El-Mevsu-
atul-fikhijetul-Kuvejtije; Zejnula-
bidin b. Nudžejm, El-Ešbahu ven-
nezair)

Dokazi za drugo mišljenje
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Prvi dokaz: Riječi Uzvišenog Alla-
ha: “Allahova je vlast na nebesima 
i na Zemlji. On stvara šta hoće! 
On poklanja žensku djecu kome 
hoće, a kome hoće – mušku, ili 
im daje i mušku i žensku, a koga 
hoće, učini bez poroda; On uisti-
nu, sve zna i sve može.” (Eš-Šura, 
49-50)  Ajet upućuje na to da se 
odabir spola vraća isključivo Uzvi-
šenom Allahu pa je, prema tome, 
ovo akaidsko pitanje, a odabir spo-
la djeteta smatra se uplitanjem u 
Allahovu volju i odredbu.

Već je ranije bilo govora o privid-
noj oprečnosti ovog ajeta i današnje 
stvarnosti glede mogućnosti odabi-
ra spola djeteta, te da odabir spola 
djeteta nije u kontradiktornosti sa 
ajetom.

Drugi dokaz: Ove metode pred-
stavljaju vid mijenjanja Allahovog 
stvaranja i njegovog preusmjerava-
nja. Potrebno je to ostaviti da teče 
svojim tokom bez uplitanja, jer 
Allah stvara shodno Svojoj velikoj 
mudrosti, koju mi često ne može-
mo dokučiti.

Na ovaj dokaz može se odgovo-
riti da se ove metode ne smatraju 
mijenjanjem Allahovog stvaranja, 
jer mijenjanje se dešava nakon po-
stajanja, ne prije, a ovdje se radi o 
pokušaju da se određeni spermato-
zoid sastane sa jajnom ćelijom i to 
prije stvaranja embriona i njegovog 
formiranja.

Treći dokaz: Omogućavanje oda-
bira spola djeteta rezultira poreme-
ćajem u omjeru muškaraca i žena, 
što opet uzrokuje mnoge probleme 
na raznim poljima ljudskog života. 
Isto tako, to indirektno vodi sma-
njenju broja članova ljudske zajed-
nice, jer će se zadovoljiti brojem 
rođene djece nakon što se dobije 
željeni spol, a to je suprotno islam-
skoj uputi i podsticaju na poveća-
nje poroda i broja djece. 

Na ovaj dokaz može se odgovo-
riti sljedeće: tako bi bilo ako bi se 
odabir spola omogućio svima bez 

kontrole i pravila, međutim, to nije 
dozvoljeno, nego je dozvola uvjeto-
vana prijekom potrebom i svedena 
je na samo određena stanja.

Četvrti dokaz: Primjena ovih me-
toda vodi poigravanju sa očinstvom 
i porijeklom, a islam baštini čuva-
nje porijekla i krvne veze. Eventu-
alno miješanje porijekla uzrokuje 
nered, koji se ne može tolerirati 
radi ostvarenja puke želje roditelja.

Na ovaj dokaz može se odgovo-
riti time da je dozvola uvjetovana 
sigurnošću da ne dođe do miješa-
nja sjemena. (En-Nevazilut-tibbij-
ja, Dirasatun fikhijetun fi kadaja 
tibbijje muasira)

Dokazi za treće mišljenje

Pobornici trećeg mišljenja po-
kušavaju uskladiti dokaze dozvole 
i zabrane na način da argumen-
tima prvog mišljenja opravdaju 
dozvoljenost prirodnih metoda, a 
argumentima drugog mišljenja za-
branu laboratorijskih metoda. Pri-
rodne metode su dozvoljene jer ih 
realiziraju sami bračni drugovi bez 
uplitanja trećih lica i zapadanja u 
šerijatom zabranjene radnje, poput 
otkrivanje avreta, za razliku od la-
boratorijskih metoda koje to nužno 
iziskuju.  

Zaključak 

Nakon što smo upoznali metode 
određivanja spola djeteta, te vidjeli 
najbitnije argumente koji se navo-
de u pogledu ovog pitanja i opaske 
na njih, zaključujemo sljedeće:

Prirodne metode su dozvoljene 
uz uvjet da se ne oslanja na njih, 
nego se čvrsto vjeruje da su to samo 
uzroci koji će dati rezultat ako to 
Allah želi, i da je stvar, na početku i 
na kraju, u Allahovoj ruci.

Ukoliko postoji prijeka potreba 
(darura) ili velika potreba koja po-
prima propis darure, laboratorijski 

odabir spola djeteta je dozvoljen, 
ali je dozvola ograničena uvjetima i 
pravilima koji dozvolu svode samo 
na posebna stanja i sprečavaju ne-
željene posljedice. Učenjaci koji 
su dozvolili odabir spola djeteta 
laboratorijskim metodama naveli 
su uvjete bez kojih te metode nisu 
dozvoljene, a to su:
●  da se laboratorijskoj metodi 

pristupi samo u slučaju darure – 
prijeke potrebe ili velike potrebe 
koja uzima propis darure; 
●  da zahvat bude izveden od po-

uzdanog ljekara muslimana, koji će 
udovoljiti želji roditelja tek nakon 
što se uvjeri da za tim postoji stvar-
na potreba;
●  da odabir spola djeteta ne obu-

hvati širok dijapazon ljudi, nego da 
ostane u uskim granicama i na ni-
vou pojedinaca;
●  da se vjeruje da je sve što čovjek 

čini samo uzrok, a krajnji rezultat 
je u Allahovoj ruci. On određuje 
šta želi i poklanja mušku i žensku 
djecu kome On hoće;
●  da se ispune uvjeti dozvole 

vještačke oplodnje, tj. da nakon 
što se ustanovi stvarna potreba za 
vještačkom oplodnjom, da se pro-
vjeri postojanje ispravne bračne 
veze između para koji želi dijete, 
da prevlada mišljenje ljekara da će 
oplodnja uspjeti, da se preduzmu 
sve moguće i potrebne mjere da ne 
dođe do miješanja sjemena, kao što 
su: da se oplodnja učini odmah u 
prisustvu muža, da se uništi sjeme 
koje preostane nakon oplodnje i 
da se operacija izvede u zvaničnim 
centrima u kojima je sigurno da 
neće doći do miješanja sjemena. 
Također, obavezno je pridržavati se 
općih kodeksa o otkrivanju stidnog 
mjesta, tj. da se otkrije samo u mje-
ri koja je neophodna. (Dirasatun 
fikhijetun fi kadaja tibbijje muasire 
i  En-Nevazilut-tibbijja) Uzvišeni 
Allah najbolje zna!
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U mjesecu oktobru mediji u Mijan-
maru izvijestili su o prijateljskom su-
sretu budističkih svećenika u toj zemlji 
sa gostima iz Irana.  Prijateljski skup 
između nekolicine šiijskih svećenika, 
predstavnika Internacionalnog univer-
ziteta El-Mustafa, i budističkih pred-
stavnika održao se u Rangunu, glav-

nom gradu Mijanmara. 
Dok u toj zemlji traju sistematski 

progoni muslimana od strane budista 
koji čine bestijalne zločine nad musli-
manima, dragi gosti iz Irana svojim su 
domaćinima pričali o politici koju nji-
hova vlada primjenjuje prema vjerskim 
manjinama, te o ideološkoj matrici na 
kojoj počiva iranski režim.

Iranska je delegacija posjetila pod-
ručja Arakana u koja, prema riječima 
Muhammeda Ejjuba Seidija, aktiviste 
Rohinja muslimana, mijanmarski mu-
slimani slijede sunnijsku doktrinu u 
vjerovanju, pa su ovi sumnjivi susreti 
šiijskog klera sa budistima izazvali stra-
hove od mogućeg širenja šiizma među 
domaćim muslimanima. Jer, sudeći 
prema međusobnim simpatijama, bu-
disti blagonaklono gledaju na šiizam, 
stoga nije isključeno da im se dopu-

sti propagiranje šiizma među mijan-
marskim muslimanima, a ne treba ni 
sumnjati u to da će mnogi muslimani 
u, mijanmarskim budistima dragom, 
šiizmu potražiti spas od budističkog 
iživljavanja nad njima. 

Treba istaći da su 2013. u jeku zloči-
načkog divljanja budista nad muslima-
nima pokrajine Arakan, iranski aktivi-
sti nesmetano djelovali u ovoj pokajini 
i pod plaštom humanitarnog djelova-
nja širili ideje šiizma među lokalnim 
muslimanima, dok je sunnijskim or-
ganizacijama bio zabranjen pristup 
području, čak je jedva odobrena kratka 
posjeta Organizaciji islamske saradnje i 
to nakon mučnih pregovora i intenziv-
nih nastojanja.

(Izvor: islmmemo.cc)  

KOLJAČI MUSLIMANA NA PRIJATELJSKIM SUSRETIMAMijanmar

Njemačka kancelarka Angela Merkel reagirala je na izja-
ve izraelskog premijera Benjamina Netanjahua o krivici za 
holokaust nad jevrejima u Drugom svjetskom ratu. Naime, 
izraelski je premijer 20. oktobra 2015. u svom govoru na 
37. cionističkom svjetskom kongresu u Jerusalemu izjavio 
da Hitler nije namjeravao poubijati jevreje u Drugom svjet-
skom ratu, već ih samo protjerati. Ali da ga je na ideju o 
istrebljenju jevreja nagovorio tadašnji veliki muftija iz Jeru-
salema, Hadž Amin el-Husseini. Kako Netanjahu kaže, ovaj 
se muftija sastao sa Hitlerom 1941. u Berlinu. U tom je 
razgovoru rekao da da će oni, ako Hitler protjera jevreje, 

doći u Palestinu, koja je tada bila pod kontrolom Engleske. 
Hitler je u tom razgovoru tražio savjet od muftije, šta onda 
da radi sa jevrejima, na što mu je ovaj odgovorio da ih sve 
pobije i spali.

Dan kasnije u Berlinu, na zajedničkoj press-konferenciji 
sa Netanjahuom, njemačka je kancelarka izjavila da odgo-
vornost za holokaust nad jevrejima u Drugom svjetskom 
ratu snose isključivo Nijemci i da nema potrebe za izmje-
nom historijskih utvrđenih činjenica i dokaza. 

(Izvor: volkskrant.nl)

Krajem oktobra u glavnom gradu Tunisa, ispred sjedišta 
Ministarstva za vjerska pitanja održan je protestni skup na 
kojem je nekoliko stotina okupljenih izrazilo protivljenje 
odlukama ovog ministarstva o smjenama jednog broja ima-
ma. Konkretan povod je smjena poznatog tuniskog imama 
i hatiba Ride Dževadija. Okupljeni demonstranti uzvikivali 
su parole kojima traže pravo da sami biraju imame i hatibe 
svojih džamija.

Vlada Habiba es-Sida do sada je zatvorila 80 džamija za-
branivši imamima i hatibima tih džamija daljnji rad u vjer-
skoj službi. Obrazloženje vlade je da se radi o imamima koji 
su širili ekstremističke ideje, a lokalni mediji izvještavaju da 
su imami smijenjeni jer pripadaju selefijskom pokretu.

Naknadno je dvadeset sedam zatvorenih džamija ponovo 
otvoreno i dozvoljen im je rad pod patronatom Ministarstva 
vjerskih pitanja. Od pada Ben Alija u Tunisu vode se borbe 
za utjecaj u džamijama. Prema nekim izvještajima, nakon 
pada režima, čak hiljadu džamija preuzeli su imami za koje 
su mediji i vlasti tvrdili da slijede ideologiju tekfira. Sve te 
džamije vremenom su vraćene pod okrilje Ministarstva vjer-
skih pitanja, a njihovim je imamima zabranjen rad. Također 
se navodi da je od pada Ben Alijevog režima sagrađeno 187 
džamija bez dozvole Ministarstva, te se očekuje odluka o 
njihovom statusu.  

(Izvor: elaph.com)

PALESTINCI KRIVI ZA JEVREJSKI HOLOKAUST U DRUGOM SVJETSKOM RATU

TUNIŽANI SAMI ŽELE BIRATI SVOJE IMAME

Njemačka

Tunis
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Snage Bašara el-Asada i njegovih saveznika, šiijskih 
militanata iz različitih zemalja, pretrpjele su ogromne 
gubitke u dosadašnjem toku ofanzive koju, uz podrš-
ku ruske avijacije, vode protiv opozicionih snaga. Asa-
dove snage i šiijske milicije koje se bore na njegovoj 
strani uprkos direktnoj podršci Rusije i Irana, pored 
ogromnih gubitaka, nisu uspjele ostvariti značajne po-
make na frontu. Razlog za to jeste, prema tvrdnjama 
The New York Timesa, podrška koju Kraljevina Sau-
dijska Arabija pruža opozicionim borcima, a koja se 
ogleda u opremanju opozicionih grupa protutenkov-
skim naoružanjem.

Snimci koje gledamo ovih dana, a koji prikazuju 
uništavanje brojnih tenkova i oklopnih vozila, potvr-
đuju da je sirijska opozicija opremljena značajnim ko-
ličinama protutenkovskih sredstava. 

To naoružanje kojim su snabdjeveni, opozicione 
snage vrlo dobro koriste i ono je jedan od glavnih ra-
zloga uspješne odbrane njihovih linija.

Tačno je da su Asadove snage i šiijske milicije, pr-
venstveno zahvaljujući zračnoj podršci ruske avijacije, 
ostvarile manje uspjehe u vidu osvajanje nekih sela u 
pokrajini Halep, ali je cijena tih uspjeha bila izuzetno 
visoka, pa su Asadovi vojnici sada vrlo oprezni kada je 
u pitanju daljnji tok operacija. Britanski The Guardi-
an prenio je izjave nekoliko opozicionih zapovjednika 
u kojima potvrđuju primanje saudijske pomoći. Ana-
litičari smatraju da je opskrbljivanje protutenkovskim 
naoružanjem maksimalno, što sirijska opozicija može 
očekivati od zemalja koje joj pružaju podršku. I nere-
alno je očekivati da će u skorije vrijeme biti opskrblje-
ni moćnim sredstvima protuzračne odbrane. 

(Izvor: sabq.org)

U emisiji Es-Sundukul-esved na televiziji Al-Jazeera 
otkrivene su mnoge tajne o bivšem iračkom premije-
ru Nuriju el-Malikiju. U emisiji je predstavljen njegov 
politički uspon počevši od 1968. kada se priključuje 
šiijskoj sektaškoj stranci Hizbud-da‘ve, potom preuzi-
manje zapovjedništva nad vojnim krilom stranke koje 
je djelovalo iz Irana, nakon dolaska na vlast Sadama u 
Iraku i Homeinija u Iranu. Vojni ogranak ove stranke, 
sa Malikijem na čelu, planirao je mnoge terorističke 
akcije uperene protiv interesa Iraka. Na mjesto iračkog 
premijera Maliki dolazi 2006. nakon eskalacije sukoba 
koje tadašnji premijer Džaferi nije mogao riješiti, pa 
su se Amerikanci odlučili za Malikija, jer je imao po-
vjerenje različitih šiijskih struja.

Odmah po stupanju na dužnost, Maliki je počeo 
provoditi sektašku politiku. Kroz desetine dokumena-
ta koji su prikazani u emisiji, potvrđuje se da Maliki 
stoji iza brojnih atentata i likvidacija, te nezakonitih 
hapšenja i držanja u zatočeništvu brojnih sunnija, a sve 
pod izgovorom borbe protiv terorizma. 

Dokumenti pokazuju da Maliki stoji iza osnivanja 
šiijskih milicija (paravojnih i parapolicijskih snaga) 
koje su u svoje tajne zatvore zatvarali osobe po Maliki-
jevim uputama. Ove šiijske sektaške milicije odgovor-

ne su za svirepe likvidacije oko sedamdeset pet hiljada 
sunnija, od kojih je tri stotine i pedeset vjerskih uče-
njaka i osamdeset pilota.   

(Izvor: aljazeera.net)

RUSI I IRANCI U SIRIJI ZBUNJENI JAKIM OTPOROM SIRIJSKIH OPOZICIONIH SNAGASirija

NURI EL-MALIKI ODGOVORAN JE ZA ATENTATE NAD 
BROJNIM ISLAMSKIM UČENJACIMA U IRAKU

Irak
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Ruska avijacija, 3. septembra 
2015. godine, započela je 
prve zračne napade na opo-

zicione ciljeve u Siriji. Meta su im bili 
skladišta naoružanja i oklopna vozila 
sirijske opozicije u području pokraji-
na Halep, Idlib, Hama i Homs. 

Operacije se odvijaju prema infor-
macijama koje priprema zejednič-

ka operaciona grupa sastavljena od 
ruskih, iranskih, iračkih (šiijskih) i 
sirijskih (režimskih) eksperata, sa sje-
dištem u Bagdadu.

Operacije ruskog ratnog zrako-
plovstva započele su nakon opsežnih 
priprema koje su uključivale opre-
manje ruske vojne baze u Tartusu 
nuklearnom podmornicom i flotom 

ratnih brodova, proširenje zrako-
plovne baze Hamimin kod Lattaki-
je. U bazu Hamimin dopremljeno 
je 48 aviona tipa Suhoj (Su-24, Su-
25 i Su-30), borbeni helikopteri, 35 
oklopnih borbenih vozila, 6 tenko-
va T-90, oko 800 pripadnika ruskih 
specijalnih snaga i 500 pripadnika 
mornarice. Pored toga, uz bazu je sti-

Autor: dr. Bešir Zejnulabidin (sirijski intelektualac) 
Preveo i uredio: Abdullah Nasup

Ciljevi ruske vojne 
intervencije u Siriji

Na osnovu prvih vojnih udara ruskog zrakoplovstva i napada iranskih snaga možemo zaključiti da se rusko-
iranska vojna intervencija poklapa sa Asadovom strategijom koja počiva na zadržavanju vojnog prisustva 

na području koje naziva “korisnom Sirijom”, a to su pokrajine Lattakija i Tartus, dijelovi pokrajina Homs i 
Hama te glavni grad Damask. Ovo zaključujem na osnovu činjenice da su ruske vojne snage (48 borbenih 

aviona, 6 tenkova i 35 oklopnih vozila) smještene u zrakoplovnoj bazi Hamimin kod Lattakije i mornaričkoj 
bazi u Tartusu, i s obzirom na to nisu u stanju izvesti kopnene operacije na područjima udaljenim od tih baza. 
Pored toga, ograničene ekonomske mogućnosti onemogućavaju Rusiji poduzimanje bilo kakve kopnene opera-
cije širih razmjera na teritoriju udaljenom od njenih granica, naročito zbog međunarodnog pritiska i sankcija 
međunarodne zajednice kojima je Rusija izložena nakon aneksije Krima, pada cijena nafte, pada vrijednosti 

rublje i poskupljenja određenih živežnih namirnica za čak 30%.
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gao i nepoznat broj šiijskih plaćenika 
iz Iraka, Pakistana i Afganistana.

Prvi ruski zrakoplovni napadi de-
mantirali su tvrdnje zvaničnika kako 
im je cilj borba protiv snaga IDIŠ-a, 
a potvrdili tvrdnje sirijske opozicije 
da su oni cilj ruske vojne interven-
cije.

Najvažniji ruski ciljevi 
u vojnoj intervenciji

Na osnovu ruskih diplomatskih i 
vojnih aktivnosti prije početka in-
tervencije, možemo zaključiti da su 
njihovi glavni ciljevi:
●  Uspostavljanje novog sigurno-

snog sistema u regiji u kojem postoji 
tijesna saradnja između Rusije, Ira-
na, Iraka (kojim vladaju šiije), Siri-
je i Izraela. Drugog oktobra 2015. 
godine, general Sergej Koralenko, 
ruski vladin ekspert u bagdadskom 
Informacionom centru u intervjuu 
za RT kazao je kako je osnovni cilj 
Centra prikupljanje obavještajnih 
podataka koji se tiču IDIŠ-a i do-
stavljanje prikupljenih podataka 
vlastima Rusije, Irana, Iraka i Sirije. 
General Koralenko je kazao: “Infor-
macioni centar nije ograničen samo 
na pružanje podataka četirima ze-
mljama i nadamo se da će i druge 
zemlje regije izraziti zainteresiranost 
za saradnju u borbi protiv IDIŠ-a.” 
Ovim riječima ruski ekspert, očito, 
aludira, na to da su otvoreni za sa-
radnju sa Izraelom. Ove izjave, kao 
i gomilanje ruskih snaga u Siriji do-
laze uporedo sa sastankom između 
vrhovnih komandanata ruske i izra-
elske vojske koji je održan kako bi se 
utanačila međusobna saradnja dviju 
strana na različitim vojnim poljima. 
Prema izvještajima izraelskih medija, 
ruska strana je prije izvođenja napa-
da tridesetog septembra o ciljevima 
koje će napasti detaljno obavijestila 
Izraelce.
●  Slabljenje opozicionih snaga na 

područjima koja je Asad nedavno iz-
gubio. Na sastanku između ruskog 
predsjednika i izraelskog premijera 
održanom 21. septembra 2015., Pu-
tin je izraelskom premijeru potvrdio 
da ruska avijacija neće izvoditi ope-
racije na jugu Sirije, da neće dozvoli-

ti Hezbollahu prevoženje naoružanja 
kroz jugozapadni dio Sirije, a da će 
svoje poteze koordinirati sa Tel Avi-
vom. Putin je, tom prilikom, nagla-
sio kako ruska intervencija u Siriji 
ima za cilj odbranu sirijskog režima i 
jačanje njegovih borbenih sposobno-
sti, zatim pružanje podrške Iranu da 
odigra pozitivnu ulogu u regiji nakon 
sporazuma o nuklearnom programu 
i borbu protiv ekstremista. Putin je 
ukazao na to kako nakon ostvarenja 
ovih ciljeva planira rukovoditi pro-
vođenjem prijelaznog perioda koji 
se sastoji od uspostavljanje prekida 
vatre, formiranja prijelazne vlade sa-
stavljene od predstavnika opozicije i 
režima, kontroliranja lokalnih, par-
lamentarnih i predsjedničkih izbora. 
Putin je izraelskoj delegaciji kazao 
kako je za provođenje navedenog 
plana neophodno osnažiti postojeći 
režim i omogućiti mu da rukovodi 
procesom prijelazne uprave. Izraelski 
mediji, pozivajući se na izvore iz Mo-
sada, tvrde kako je na sastanku izme-
đu vojnih zvaničnika Rusije i Izraela, 
izraelska strana obaviještena da Rusi 
planiraju pružiti zračnu podršku šiij-
skim plaćenicima, koji će se uskoro 
pridružiti Hezbollahu i režimskim 

snagama u vojnoj ofanzivi na pod-
ručja koja su izgubili u pokrajinama 
Hami i Homsu.
●  Pripremanje situacije u kojoj će 

političke promjene predvoditi režim. 
Uporedo s vojnom intervencijom, 
ruske vlasti intenziviraju diplomat-
ske aktivnosti u nastojanju da namet-
nu svoje političko rješenje u Siriji. 
Ruski zvaničnici govore o prijela-
znoj vladi sastavljenoj od režimskih 
ljudi i “umjerene” opozicije koja bi 
provela lokalne, opće i predsjednič-
ke izbore. Rusko političko rješenje 
za Siriju temelji se na ideji iranskog 
režima koju je predstavio iranski mi-
nistar vanjskih poslova Zarif. Iranski 
plan predviđa potpuno odbacivanje 
Ženeve 1 i 2, te pristupanje prego-
vorima između Irana s jedne strane 
i zemalja članica Zaljevske saradnje 
sa druge strane. Početku pregovora 
prethodio bi prekid vatre i obustava 
pružanja vojne pomoći opozicionim 
snagama, a iranski uvjet je da se pri-
jelazni period odvija pod vođstvom 
predsjednika Asada.
●  Revitaliziranje ruske vojne in-

dustrije i širenje utjecaja kroz ra-
zvoj nuklearnog programa arapskih 
zemalja. Rusija se sve više nameće 
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kao respektabilan svjetski igrač na 
političkom, vojnom i ekonomskom 
polju. U prošlosti je Rusija bila glav-
ni snabdjevač naoružanjem brojnih 
arapskih zemalja i ruske vlasti sada 
žele da se vrate na to profitabilno tr-
žište. Rusija vodi aktivne pregovore 
sa Saudijskom Arabijom, Emirati-
ma, Kuvajtom i Jordanom o razvoju 
njihovog programa nuklearne ener-
gije za miroljubive svrhe. U februaru 
ove godine Rusija je sa egipatskim 
predsjednikom Sisijem potpisala 
sporazum o gradnji nekoliko nukle-
arnih reaktora u Egiptu, a u junu sa 
Saudijskom Arabijom o izgradnji 
šesnaest nuklearnih reaktora na nje-
nom području. Rusko ministarstvo 
odbrane u procesu je pregovora sa 
zaljevskim zemljama o unapređenju 
mornaričkih snaga, zrakoplovne od-
brane, te razvoju bespilotnih letjeli-
ca, radarskih sistema  oklopnih vozi-
la. Sve ovo iziskuje od Rusije snažno 
prisustvo njenih snaga u morskim 
vodama Mediterana.  

Perspektive i očekivani 
epilog ruske vojne 

intervencije u Siriji

Na osnovu prvih vojnih udara ru-
skog zrakoplovstva i napada iranskih 
snaga možemo zaključiti da se rusko-
iranska vojna intervencija poklapa sa 
Asadovom strategijom koja počiva 
na zadržavanju vojnog prisustva na 
području koje naziva “korisnom Si-
rijom”, a to su pokrajine Lattakija i 
Tartus, dijelovi pokrajina Homs i 
Hama te glavni grad Damask. Ovo 
zaključujem na osnovu činjenice da 
su ruske vojne snage (48 borbenih 
aviona, 6 tenkova i 35 oklopnih vo-

zila) smještene u zrakoplovnoj bazi 
Hamimin kod Lattakije i mornarič-
koj bazi u Tartusu, i s obzirom na to 
nisu u stanju izvesti kopnene opera-
cije na područjima udaljenim od tih 
baza. 

Pored toga, ograničene ekonomske 
mogućnosti onemogućavaju Rusi-
ji poduzimanje bilo kakve kopnene 
operacije širih razmjera na teritoriju 
udaljenom od njenih granica, naro-
čito zbog međunarodnog pritiska i 
sankcija međunarodne zajednice ko-
jima je Rusija izložena nakon anek-
sije Krima, pada cijena nafte, pada 
vrijednosti rublje i poskupljenja 
određenih živežnih namirnica za čak 
30%.

Treba istaći da ruska vojna inter-
vencija u Siriji nije ni prva ni naj-
značajnija ruska pomoć Asadovom 
režimu. U proteklim godinama Asa-
dovom je režimu isporučeno: sofisti-
cirani sistem protuzračne odbrane, 
borbeni helikopteri, avioni Suhoj i 
Mig, tenkovi, oklopna vozila, arti-
ljerijsko naoružanje i velike količine 
streljiva, a ruski obavještajci su po-
magali Asadu u prikupljanju podata-
ka o kretanju i položajima opozicio-
nih snaga, te su usmjeravali napade 
njegovih snaga na opoziciju, ali sve 
to nije zaustavilo napredovanje opo-
zicionih snaga i nije donijelo prevagu 
Asadu.

Prema upućenim izvorima, krah 
Asadove vojske koja je potrošila oko 
90% artiljerijskog streljiva koje je 
posjedovala prije rata, te kontinuira-
ni porazi koji su teritorij pod kon-
trolom Asada sveli na 18%, jedan su 
od glavnih razloga ruske vojne inter-
vencije, jer Asad sa trenutnim snaga-
ma nije  stanju povratiti izgubljene 
teritorije, a i zadržavanje onoga što 

trenutno kontrolira postalo je neiz-
vjesno. Rusija ga, dakle, želi spasiti 
od potpunog poraza.

Dosadašnje guranje šiijskih plaće-
nika iz različitih zemalja u odbranu 
Asadovog režima nije urodilo plo-
dom, pa se ni od najnovijeg gomi-
lanja sektaških snaga ne očekuje da 
će napraviti značajan preokret. Neki 
analitičari ističu da su posljednje ru-
sko-iranske aktivnosti pokušaj da se 
zaustavi uzaludno iransko rasipanje 
novca u cilju održavanja Asada na 
vlasti. Iran je do sada potrošio oko 
40 milijardi dolara da bi održao Asa-
da na vlasti, dok veliki dio iranskog 
stanovništva živi ispod granice siro-
maštva. 

Hezbollah je, također, veoma iscr-
pljen. U sirijskom ratu poginulo je 
preko 1800 pripadnika Hezbollaha, 
a više od 3.000 je ranjeno. Brojni 
porazi natjerali su Hezbollah da na 
nekoliko ratišta sa opozicionim sna-
gama potpiše sporazum o prekidu 
vatre. Ovo je još jedna činjenica zbog 
koje sam uvjeren da će rusko-iranska 
vojna intervencija imati ograničeno 
dejstvo i skroman rezultat, jer Asa-
dova strana ne raspolaže kopnenim 
snagama na koje se može osloniti u 
operacijama širih razmjera. Osim 
toga, Rusi su svjesni da je nerealno 
očekivati potpuni poraz opozicionih 
snaga koje raspolažu desetinama hi-
ljada prekaljenih boraca sposobnih 
da se prilagode promjeni strategije 
Asadovih snaga, što su do sada poka-
zali u više navrata. Zato smatram da 
se cilj ruske vojne intervencije ogra-
ničava na uspostavljanje ravnoteže 
između Asadovih i opozicionih sna-
ga na području koje je Asad nedavno 
izgubio

(Izvor: almoslim.net)


